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Pentru a strânge fonduri în sprijinul acestui demers, Uniunea Europeană și partenerii săi organizează un maraton mondial al 

donatorilor. Țări și organizații din întreaga lume sunt invitate să doneze pentru a contribui la atingerea obiectivului inițial de a 

strânge fonduri în valoare de 7,5 miliarde EUR.

Președinta Comisiei Europene, doamna von der Leyen, a declarat: „Trebuie să reunim întreaga lume - atât liderii săi, cât și 

cetățenii - în lupta împotriva coronavirusului. Am lansat o campanie de donații la nivel mondial. 

Un adevărat maraton. Deoarece, pentru a învinge coronavirusul, este nevoie de un răspuns global și de acțiuni susținute pe 

mai multe fronturi. Trebuie să dezvoltăm un vaccin, să îl producem și să facem astfel încât acesta să ajungă în fiecare colț al 

lumii. La un preț accesibil.”

Cercetători și inovatori din întreaga lume depun eforturi remarcabile pentru a găsi soluții menite să salveze vieți omenești și 

să ne protejeze sănătatea. Începând cu 4 mai, Comisia înregistrează donații din partea țărilor și a fundațiilor private. 

În aceeași zi, Comisia a anunțat și următoarele etape-cheie ale unei campanii mondiale, care va viza reconstituirea în 

permanență a fondurilor disponibile.
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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Uniunea Europeană și-a unit forțele cu partenerii globali și a demarat, pe 4 mai 
2020, o campanie de strâns donații ca răspuns mondial la coronavirus. 
Organizația Mondială a Sănătății (OMS) și organizațiile mondiale din domeniul 
sănătății au lansat un apel comun la acțiune pentru dezvoltarea unui acces 
rapid și echitabil la metode de diagnosticare, la terapii și la vaccinuri împotriva 
COVID-19, care să fie sigure, de calitate, eficace și la prețuri accesibile.

Răspunsul mondial la coronavirus: UE lansează
o campanie de strâns donații
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200424_raspuns_mondial_coronavirus_ro


Fondul European de Investiții (FEI) și Comisia Europeană 

lansează o nouă facilitate-pilot de garantare în scopul 

ameliorării accesului la finanțare pentru persoanele și 

organizațiile care doresc să investească în competențe și în 

educație. Facilitatea-pilot în valoare de 50 de milioane EUR 

va sprijini finanțări pentru studenți și cursanți, pentru 

întreprinderile care investesc în perfecționarea angajaților 

lor și pentru organizațiile care furnizează servicii de formare 

și educație.

UE lansează un nou proiect-pilot în valoare de 

50 de milioane EUR pentru dezvoltarea 

competențelor și a educației în întreaga Europă

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirus: Ghidul UE pentru întoarcerea la 

locul de muncă în condiții de siguranță

Cum se pot garanta sănătatea și siguranța lucrătorilor 

atunci când se întorc la locul de muncă? Această întrebare 

importantă îi preocupă pe mulți angajatori în acest 

moment în care țările UE planifică sau realizează 

întoarcerea treptată la locul de muncă după coronavirus. 

Pentru a răspunde la această întrebare, Agenția Europeană 

pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) a 

publicat pe 24 aprilie un ghid privind întoarcerea la 

serviciu.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia acordă finanțare complementară 

beneficiarilor de granturi CEC pentru a 

stimula inovarea

Comisia a anunțat, pe 27 aprilie, că 55 de beneficiari 

ai Consiliului European pentru Cercetare (CEC) au primit 

granturi CEC pentru validarea conceptului, pentru a analiza 

potențialul comercial sau societal al rezultatelor 

cercetărilor lor. Granturile - fiecare în valoare de 150.000 

de euro - fac parte din programul de cercetare și inovare al 

UE, Orizont 2020, și pot fi utilizate cu scopul de a explora 

oportunități de afaceri, de a pregăti cereri de brevet sau 

de a verifica viabilitatea practică a conceptelor științifice.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia Europeană salută adoptarea de către Parlamentul 

European și Consiliu a propunerii de amânare cu un an a 

datei de aplicare a Regulamentului privind dispozitivele 

medicale. Amânarea permite tuturor actorilor importanți – 

statele membre, instituțiile sanitare și operatorii economici 

– să acorde prioritate combaterii pandemiei în curs de 

evoluție cauzată de noul coronavirus și să-și formuleze o 

poziție cu privire la alegerea momentului eliminării 

măsurilor de limitare a mobilității populației pentru ca 

statele membre să revină pe calea redresării.

Regulamentul privind dispozitivele medicale: 

Comisia salută sprijinul acordat de Consiliu pentru a 

acorda prioritate combaterii noului coronavirus

117 soluții inovatoare selectate în cadrul concursului 

paneuropean #EUvsVirus Hackathon pentru a sprijini 

redresarea în urma pandemiei

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

COVID-19: Comisia adoptă măsuri suplimentare de 
sprijinire a sectorului agroalimentar

Pe 16 aprilie, Comisia Europeană a adoptat două măsuri 

de sprijinire a sectorului agroalimentar. Măsurile vor spori 

fluxul de lichidități al fermierilor și vor reduce sarcina 

administrativă atât pentru autoritățile naționale și regionale, 

cât și pentru fermieri, în aceste momente deosebit de dificile. 

Pentru a crește fluxul de lichidități al fermierilor, Comisia va 

majora avansurile la plățile directe (de la 50% la 70%), 

respectiv plățile pentru dezvoltare rurală (de la 75% la 85%).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În total, 117 soluții inovatoare de sprijinire a redresării în 

urma pandemiei de coronavirus au fost selectate în cadrul 

evenimentului #EUvsVirus Hackathon care a 

avut loc săptămâna trecută, sub patronajul comisarului 

pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, 

Mariya Gabriel. Soluțiile câștigătoare ale acestui „hackaton“, 

coordonat de Consiliul European pentru Inovare, în strânsă 

colaborare cu statele membre ale UE, se încadrează în diferite 

domenii, cum ar fi sănătatea și viața, munca și educația la 

distanță, servicii financiare digitale și altele.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200422_proiect_educatie_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200427_granturi_CEC_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200424_ghid_intoarcere_munca_ro
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lor și pentru organizațiile care furnizează servicii de formare 
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atunci când se întorc la locul de muncă? Această întrebare 

importantă îi preocupă pe mulți angajatori în acest 

moment în care țările UE planifică sau realizează 

întoarcerea treptată la locul de muncă după coronavirus. 
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Comisia a anunțat pe 27 aprilie că 55 de beneficiari 

ai Consiliului European pentru Cercetare (CEC) au primit 

granturi CEC pentru validarea conceptului, pentru a analiza 

potențialul comercial sau societal al rezultatelor 

cercetărilor lor. Granturile - fiecare în valoare de 150.000 

de euro - fac parte din programul de cercetare și inovare al 

UE, Orizont 2020, și pot fi utilizate cu scopul de a explora 

oportunități de afaceri, de a pregăti cereri de brevet sau 

de a verifica viabilitatea practică a conceptelor științifice.
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Comisia Europeană salută adoptarea de către Parlamentul 

European și Consiliu a propunerii de amânare cu un an a 

datei de aplicare a Regulamentului privind dispozitivele 

medicale. Amânarea permite tuturor actorilor importanți – 

statele membre, instituțiile sanitare și operatorii economici 
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evoluție cauzată de noul coronavirus și să-și formuleze o

poziție cu privire la alegerea momentului eliminării

măsurilor de limitare a mobilității populației pentru ca

statele membre să revină pe calea redresării.
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COVID-19: Comisia adoptă măsuri suplimentare de 
sprijinire a sectorului agroalimentar

Pe 16 aprilie, Comisia Europeană a adoptat două măsuri 

de sprijinire a sectorului agroalimentar. Măsurile vor spori 

fluxul de lichidități al fermierilor și vor reduce sarcina 

administrativă atât pentru autoritățile naționale și regionale, 

cât și pentru fermieri, în aceste momente deosebit de dificile. 

Pentru a crește fluxul de lichidități al fermierilor, Comisia va 

majora avansurile la plățile directe (de la 50%, la 70%), 

respectiv plățile pentru dezvoltare rurală (de la 75%, la 85%). 
Știre completă:  

Reprezentanța Comisiei Europene în România

În total, 117 soluții inovatoare de sprijinire a redresării în 

urma pandemiei de coronavirus au fost selectate în cadrul 

evenimentului #EUvsVirus Hackathon, care a 

avut loc săptămâna trecută, sub patronajul comisarului 

pentru Inovare, Cercetare, Cultură, Educație și Tineret, 

Mariya Gabriel. Soluțiile câștigătoare ale acestui „hackaton“, 

coordonat de Consiliul European pentru Inovare, în strânsă 

colaborare cu statele membre ale UE, se încadrează în diferite 

domenii, cum ar fi sănătatea și viața, munca și educația la 

distanță, servicii financiare digitale și altele.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200423_regulament_dispozitive_medicale_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200416_sprijin_sector_agroalimentar_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200430_solutii_hackaton_ro
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Coronavirusul: Consiliul European pentru Inovare 

acordă o finanțare suplimentară de 150 de milioane 

de euro pentru idei revoluționare

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Pe 28 aprilie, miniștrii energiei din UE au discutat 

împreună cu comisarul pentru energie, Kadri 

Simson, despre gradul de pregătire a sectorului 

energetic ca răspuns la criza COVID-19 și despre 

potențialul acestuia de a contribui la programele 

de redresare economică. Aceștia au concluzionat 

că sistemul energetic european este rezistent și că, 

în prezent, nu există niciun risc de întrerupere 

a aprovizionării.

După reuniune, comisarul Simson a declarat:
„Această urgență fără precedent a pus sistemul 
nostru energetic la încercare. Sunt mândră să afirm 
că și-a dovedit rezistența și că nu a avut loc nicio 
întrerupere a aprovizionării cu energie. Doresc să le 
mulțumesc statelor membre, companiilor energetice 
europene și operatorilor de rețele din Europa.”
În plus, aceasta a adăugat: „Trebuie să profităm de 
această ocazie pentru a accelera progresele în 
direcția obiectivului de neutralitate climatică. 

Pactul verde („Green Deal”) va fi elementul central al acestui plan, iar energia va juca un rol important în acest 
sens. ” În cadrul videoconferinței, a fost exprimat sprijinul puternic față de "Pactul verde european" , ca pilon 
esențial al strategiei de redresare a UE. Comisia a fost invitată să își mențină nivelul ridicat de ambiție și să pună 
în aplicare inițiativele planificate în agenda sa, precum strategia de integrare inteligentă a sectorului energetic, 
valul de renovări și strategia privind energia offshore.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200430_finantare_idei_revolutionare_ro
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